Dauid Rex, sub illa ipsa obscura imperfectionum nebula adhuc agens, de coniugatorum agens beatitudine, matrumque parientium benedictione & gaudio canit: *Quam porro felix futurus es, o vir, quorq; in matrimonio benedictionibus cumulaberis: Vxor tua sicut vitis abundans: in lateribus domus tuæ: sicut oliuæ: sicut nouella oliuarum in circuitu mansuetæ.* Verum in lege gratiæ longe aliter se res habet, & versa fors est, nulla amplius vrorum aut filiorum apud eos, qui ad perfectionem aspirant, & consilia sequuntur Evangelica, sic mentio, sed ab omnibus se delictis sequestrant.

Velut præfagium ac lætum huiusce rei augurium in canticis dicitur: *Tempus putationis aduenit, vox turturis audita est in terra nostra.* Ad litteram verum tempus ibi describitur, quod & aptum est putandis vineis, & quo auicularum cantillantium passim vocalæ per nemorum auiæ exaudiuntur, ac præsertim turturum. At mystice & allegorice consideremus licet, tempus Jesu Christi fuisse & etiamnum esse tempus castitatis, tempus putandæ vitis, & ressecandorum palmitum. Turturis, quæ castitatis figura est, vox in terra Ecclesiæ nostræ tunc audita est.

Porro,

Virginitas circumcisions species. *Matth. 19.*

Cant. 2. *Tempus Christi est castitatis.*

Porro antequam Redemptor cœlo aduenisset, matrimonij vox passim in orbe audiebatur; at, postquam ille cœlo descendit, castitatis, continentię, ac virginitatis auditi harmonia cœpta est. Turturis autem, id est, virginalis puritatis vox est hæc ipsa, quæ in prima ad Corinthios epistola clamat: *Solutus es ab uxore, noli querere uxorem: qui enim matrimonio iungit virginem suam, bene facit: & qui non iungit, melius facit*; in eo namq; Evangelij perfectio consistit.

Mox ut creaturæ primigeniæ in mundum recens conditum inductæ sunt, dictum illis à Deo: *Crescite & multiplicamini, & replete terram*. Tum quidem Adamo imperante, hominibus terram repleri, & viros vxoribus iungi necesse erat, ut sic prolem progignerent, sed sub Christi Jesu imperio, & hodierna die, virginibus cœlestes habitationes repleri necesse est. Quo alludens sanctus Hieronymus, aduersus Iovinianum, dum virginum paranymphum agit ac propugnatorem, sic scribit: *Nuptæ terram replent, virgines paradysum*. Quod perspectum habens Apostolus Gentium, viris consuluit, milieribus non commisceri, & castitatem colere. *Bonum est, inquit, homini mulierem non tangere, neu matrimonij iugum subire*. S. Cyprianus Apostolo suffragatur & scribit: *Prima creatoris sententia, crescere & generare præcepit, secunda continentiam suavit. quasi diceret, prima Dei voce institutum esse connubium, & secunda consultam ac suauem continentiam*.

Certissimum ergo & exploratissimum est, virginitatem coniugio ac matrimonio præstare; quin etiam naturam ipsam superare: ut vixit quæ virtus est nihil humanum aut vulgare continens, sed vires omnes naturales excedens. Quod, ut & reliqua facile comprobabo, & probatissimis testimoniis certum faciam. S. Hieronymum in primis huic sententiæ confirmandæ restem aduocabo: hanc enim ipse palam docet, & virgini Romanæ præscribit: *In carne, inquit, præter carnem vivere, magis angelicum est, quam humanum*, perinde ac si diceret: Scias ac tibi persuadeas velim, sicut, virginitatem seruare illibatam, arduum quid esse ac perdiffici-

le: in corpore quidem fragili habitare, carnem rebellem ac refractariam spiritui circumgestare, carnem inquam vna cum passionibus enatam, & rationi semper contrariam atque aduersantem; sed eius aculeos effrenelque impetus non perferentescere tentationibus venereis resistere, omnemque à voluptatibus abdicare, res est humanis viros ac robur exsuperans, atque ad Angelorum dignitatem & apathiam quam proxime accedit.

Hæc quidem rationi consentanea sunt, & cum Philosophia Ethica optime conuenientia. Si enim pro comperto & explorato habetur, uti & ipse habeo, & in moralibus docuit Aristoteles, virtutem circa difficultia & ardua quæque versari, haud dubie virginitas virtutum omnium futura est maxima, ac præ reliquis primas feret, cum difficilimum omnium prospecto & obiecto habeat. Quod ipsum communi omnium veterum Patrum & Anachoretarum consensu iudicioque verissimum esse comprobatur: qui quadam in collatione congregati maius esse vnanimes suffragio censuerunt miraculum, propriae carnis posse aculeum, quem Paulus Angelum vocat Satanæ aut tollere, aut recundere, ac fomitem illum concupiscentiæ in proprio inardescentem corpore extinguere & obruere, quam alienis è corporibus cacodemones pellere.

Quapropter mea sententia ille non errauerit, qui virginitatem magis in hominibus admirabilem, maiorisque esse pretij quam in Angelis, dixerit. Longe namque pluris facere & admirari magis, solemus ea, quæ humano artificio & industria naturam quæ proxime imitatur, quàm quæ ipsa & naturaliter talia sunt, & genuina. Ex ipso loco esto, Vaz illæ & botri, quos Zeuxis pictor in tabula coloribus tam scite & eleganter imitando ad naturæ iudicium expressit, ut aues & muscæ delatae ad eos veluti ad naturales & genuinos undique aduolarent & rostro configerent, nullis plures habiti sunt, quam hætenus omnes naturales, quin & rosa aut alius quislibet flos ac uel pictus aut opere phrygionico elaboratus, ob artem elegantiamque suspici magis consuevit, quam qui

2. Ethic.

Virtus circa difficultia versatur.

Virginitas in hominibus admirabilior, quam Angelis.

Pictura Zeuxidisa.

1. Cor. 7.

6. Cor. 7.

1. Cor. 7.

1. Cor. 7.

1. Cor. 7.

Virginitas res superat.

1. Cor. 7.

qui in hortis aut agris natura matre e terra prodeunt ; naturam scilicet eiusque opera hominem superante artificio atque industria.

Angelos igitur castos esse , & omnium mundicie expertes quis miretur ? vipote cum talis illorum sit natura & hoc in statu creati sint, ac proinde, si dicere fas est mirum haud est : at in hominibus artificio quodam & summo conatu ac labore virginitatem parem etiam Angelicam haberi summam metetur admirationem , & permagni ducendum est. Nouum namq; haud est, minimeq; mirum, pomum poma, cerasum cerasa, ac vineam vvas proferre ; sed e veptibus racemos, e sicomoris mala punica, e cupresso ficus enasei, nemini non admirationem mouet. Moraliter haec capiamus, & homines vrticas & carduos; at Angelos arbores frugiferas esse imaginemur; viso tamen, homines non alios proferre fructus, quam ferunt Angeli, & creaturas illas terrestres & infimas ad spirituum illorum caelestium puritate perfringere nouum est, inauditum, ac non nisi miraculum.

S. Bernardus.

Sanctus Bernardus quam succinctissime loquens ; & virginitatis partes agens, illam si quando in homine reperitur, merito pluris, quam dum in Angelo commoratur, estimandum docet. Verba eius haec sunt : *Differunt quidem inter se virgo & Angelus ; sed felicitate, non virtute : nam etsi huius castitas felicior, illius tamen fortior esse cognoscitur.*

Serm. de annunt.

Angelus & virgo eode funguntur officio.

Orat. in praesentibus Buar. g.

Apertius hoc & elegantius Petrus Rauennas : *Virginitas hoc obtinet viribus, quod habet Angelus ex natura. Angelus & Virgo diuinum agunt officium, non humanum. Angelicam gloriam acquirere, maius est quam habere.* Id ipsum exaggerans Gregorius Nazianzenus, longe altiora & digniora profert : *An non plane Angelicum est, eam qua carni viuenti alligata sit, non secundum carnem viuere ; sed natura ipsa excellentiorem esse ? Hanc forsitan ob causam, qui allegorici delectantur, & eas passim consectantur, virginitatem, ob altitudinem & excellentiam suam, monti Segor as simularunt, ad quem vt concederet, Lotho Sodomis agenti consuluit Angelus : *In montem saluum te fac. Vt enim alios raccam Patres**

Gen. 19.

& interpretes, sanctus Gregorius Pontifex Virginitas hoc ipsum accipit modo: sic autem loquitur: *monti Sodomam fugere est illicita carnis incendia demolatur. climare ; altitudo vero montium est munditia 3. p. Past. ad continentium. Videtisne quomodo sanctus mon. 28.* hic doctor, ingentis & eximia vt huius virtutis magnitudinem, & eius supra conubium quoniam imo naturam eminentiam declareret, altissimo cuidam monti ipsam comparat.

Nouum vero vobis aut peregrinum non Virginitas videatur, Auditores, si virginitatem naturae virtus est supereminere, humana omnia transcendendo supernaturalis, superare, nolite inquam mirari, si audacter & vno velut verbo dicam, de supernaturalium illam aeternum conditione ac genere esse. Testes enim ac vades opinionis huius plerosque Patrum afferre queam. D. Isidorum in primis, qui libro de summo bono haec in eius laudem habet : *Virginitas admonita tantum est, non iussa ; sed ideo tantum admonita, quia nimis excelsa. Perinde ac si diceret : Deus non minus bonus quam sapiens, praeepto admonita aliquo virginitatem omnibus iniungere non luit, aut ad eam passim vniuersos lege lata obligare imperasset, si quidem & copulisset ad seruandum id, quod communem naturae ordinem transcendit. Eo quod castitas humana omnia exsuperet, non nisi ingentes & generosos exigit animos & constantiam plusquam Angelicam. Hinc ipse naturae auctor & legis ad eius obseruantiam neminem lege lata aut mandato repugnantem compellit, sed consulit duntaxat, & suadet, & vnumquemque eodem, si modo vltione luberit, inuitat. Sic autem de illa Redemptor loquitur : *Qui potest capere, capiat : res arbitraria & voluntaria est, neminem ad eandem volo compellere.**

Horum verborum sensum indagans Theodoretus, quid dicturus sit ignorat, quo se verrat, nescit, hoc duntaxat proferens : *Inmellexit, inquit, Deus, virginitatem esse supernaturam ; hinc nullum ad eandem obstringere virg. voluit, aut iussu aliquo obligare. Plura S. Ambrosius, & mirabilia proloquitur : *Quis humano eam possit ingenio comprehendere, quam nec natura suis inclusit legibus ? aut quis voce natu-**

Li. 2. de sum.

bon. c. 40.

Virginitas

admonita

tantum non

iuilla est.

Epist. diu.

dic. cap. de

Lib. 1. de

Virg.

natu-

na uali completi, quod supra uum natura sic?

An non igitur hæc veritas satis superque stabilira est: aliene habere testimonia vultis? plurane illius confirmandæ ergo depremissa sunt? sunt utiq; Ecce Cyrill. Hieroso. lymitanus, suo quoq; calculo rem adstruet. Non ignoramus, inquit, castitatis gloriam: Angelica enim est corona, & supra hominē perfectio. Euidens sane hoc testimonium est, quo vix dari vllū queat illustrius. Joan. Damascenus etiam subscribere gestiens, suum his verbis declarat: *Virginitas Angelorum munus est ac peculiaris omnis incorporea natura nota. quasi dicat, Qui seruire ac colere castitatem voluerit, incorporeus is sit oportet, & humanam naturam transferat in Angelicam.*

Vnum adhuc producam Ambrosium, qui huic testium coaceruationi coronidem imponet, sic scribens: *Supergreditur virginitas conditionem naturæ humanæ, per quam homines Angelis assimilantur, maior tamen est victoria hominum, quam Angelorum: Angeli enim sine carne viuunt, Virgines vero in carne triumphant. Quæ eius verba velut omnium pulcherrima & præstantissima studio in postremum locum conieci.*

Audistis, Auditores Catholici, me, idque è SS. Patrum potissimum verbis, dicentem: *virginitatem nuptiis & matrimonio longo intervallo præcellere, quin omnes naturæ vires nimium quantum excedere; iam probandum restat, illam, quoniam & eximia est & præstabilis, propterea etiam in cælo corona excellentiori atque illustriori gloria post hanc vitam donari. Sequar hac in re magni Hieronymi sententiam dicentis: Propterea maiori premio coronatur, quia præceptum Domini non habet, & Ultra imperata se extendit.*

Latius se dilatat & rem explicat lib. 1. contra Iouinianum, Ideo plus, inquit, amat Virgines Christus, quia sponte tribuunt, quod sibi non fuerat imperatum, maioriq; gratia est officium, quod non debeas, quam reddere quod exigaris. Ad eo, vt ex D. Hieronymi sententia, cuiusq; virginitatem intactam illibatamq; custodire contigit, de ipso illud Psalmographi merito dici queat: *In mandatis eius volet nimis.*

Bessai tom. 3. De Sanctis.

Virginelem namq; florem integrum & inremeratum seruans, longe plura præstat, quam facere iubetur, ac diuina mandata & iussa transcendit.

Et sane adeo eximia & nobilis virtus est castitas, vt non modo æterna gloria, cæteris sanctis communis illi attribuat, sed & peculiaris quædam & singularis eam beatitudo, in cælo est habitaculo maneat. Aureola inquam illi debetur similis illi, qua Doctores Ecclesiæ ac generosi Christi pugiles & Martyres post hanc vitam donabuntur. Huius rei figura est mensa illa aurea, panum propositionis, quam limbi instar corona in terrastris, deinde & alia minor, quæ peculiaritatem hanc aureolam denotat, circumambibat. Rem & figuram explico. Notum esse vobis existimo, Redemptorem Jesum, olim apud Apostolos de cælesti gloria agentem dixisse, abire se parare illis regnum, vt edatis & bibatis super mensam meam in regno meo. Recte quidem; in cælo namque beatis omnibus parata & instructa est mensa, qua sanctorum omnium delicia ac gaudia repræsentantur; mensam hanc cingit corona & limbus, id est, merces omnibus prædestinatis debita. Hoc namque eam nomine donauit Apostolus, dicens: *Ideo reposita est mihi corona iustitiæ.* Coronam hanc maiorem alia minor coronula & aureola circumcurrit: hæc porro aliud non est, quam particularis quædam gloria, solis merito Martyribus, Doctoribus & Virginitibus, nulli vero alteri, debita aut seruata.

Apostolis apud Matthæum Redemptori dicentibus: *Ecce nos reliquimus omnia; & secuti sumus te, quid ergo erit nobis?* ilico respondit rogatus: *Omnis, qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut Patrem, aut Matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet, & vitam æternam possidebit.* Et sane arduum quid est ac difficile, Patrem, Matrem, facultates, possessiones, consanguineos, & proximos propter nomen Christi relinquere; hoc ipsum tamen vulgo fit & communiter idque ratione vxoris. In Genesis namq; initio legitur: *Propter hoc relinquet homo Patrem & Matrem suam, &*

L 222 adha-

Aureola virginitati debita.

Exod. 25.

Luc. 22.

2. Tim. 4.

Gen. 2.

Cuech. 12.

Lib. 4. fidei 123.

Lib. de vi. 12.

Virginitas maiori donatur gloria in cælo.

Epist. ad Philemon.

Lib. 1. contra Iouinianum.

Psalm. 117.

ad arebit uxoris sua. Sed vxorē, quæ vnā tantū tecum constituit carnē, & filios, qui cuiuspius pars sunt, deserere; vere quid magnum est, centuplum meretur, & æterna præ reliquis rebus omnibus mercede denotari dignissimum est.

Isai. 56.

Isaias Propheta manifesto indicauit, qualis quantaq; a Deo merces Eunuchis Evangelicis, id est, virginitatem in Ecclesia Christiana colentibus promissa sit; dum ait: *Et non dicat Eunuchus; Ecce ego lignum aridum, quia hæc dicit Dominus Eunuchis: Qui custodierint Sabbata mea, id est, a sollicitudinibus & curis carnis liberi, & elegerint, quæ ego volui & tenuerint fœdus meum; dabo eis in domo mea, & in muris meis locum, & nomen meum à filiis & filiabus, nomen sempiternum dabo eis, quod non peribit.* Doctissimus iuxta ac sanctissimus Augustinus, locum hanc demiratus, de virginibus ipsam exposuit, de Eunuchis inquam illis Evangelicis, qui seipso propter regnum cœlorum castrauerunt.

Magna merces virginibus promissa.

Lib. de virgin. c. 24.

Plenam & exactam egregij huius promissi adimpletionem habere vultis? ane videre nomen, locum, gradum & gloriam, quam in cœlesti domicilio pro reliquis accepturi sunt, qui virginitatem integram inuiolatamque seruarunt? Legite quæ in Apocalypsi sua scribit Joannes: *Ecce Agnus stabat supra montem Sion, & cum eo centum quadraginta quatuor millia, habentes nomen eius, & nomen Patris eius scriptum in frontibus suis.* Virgines autem hic designat, aitque eos in cœlo, cuius mons Sion figura existit, nomen Dei Patris, ac filij eius Jesu Christi frontibus suis inscriptum gestare; vt euidenter & palam appareat, illos semper pudicos ac verecundos fuisse, (eo quod in fronte pudoris sit sedes) atque omnem puritatem ac pudicitiam suam Deo Jesu Christo dedicasse, eamque integram & sinceram illi toto vitæ tempore religiose custodisse.

Apoc. 14.

Pro comperto est, quin & sacre Litteræ nobis fidem faciunt, Sanctos omnes cœlica perfuentes gloria, diuinitatis signum ac notam frontibus prælaturos; sed sacrum ac

sanctum Dei & Agni immaculati nomen. Virgines vultu scriptum præferre, & circumgeitare, nomen Agni in cœlo referuatam esse. Dicitur exinde, quod frontibus Canticum sint nouum & carmen inauditum inscriptum decantaturi, quod nemo præter ipsos cantare habebunt poterat.

Visionem hanc penitus inuestigans, ac sciens Cur Joanne auidus, cur Sancti illi puri, illibatique virginitatis cultores coram Agno in monte potius, quam ad illius radicem aut campi alicuius planitie, Joanni videantur, duplicem hanc rationem inuenio. Prima è virginitatis dignitate & excellentia petita est. Cum enim virgines summum quandam locum occupent, & alto quodam in Ecclesia constituti sint gradu, non sine causa, nec absurde in montis Sionis conspiciuntur vertice coram Agno stantes. Huic expositioni subscribit etiam Magnus Gregorius libros Regum exponens: *Bene, inquit, in sublimi virgines esse dicuntur, quia, quod naturam humanam supergreditur, in altissimo virtutum culmine situm est, unde & virgo ille dilectus ieu locum virginum insinuans ait: Vidi supra montem Sion Agnum stantem, & cum eo centum quadraginta quatuor millia. Hi sunt, qui cum mulieribus non sunt coinquinati, virgines enim sunt.* Mox vero idem Doctor subnectit: *In monte quidem esse cum Agno dicuntur, quia per meritum incorruptionis, quæ à terrenis & carnalibus delectationibus se diuidunt, in sempiterna Redemptoris gloria sublimantur; & à mundanis voluptatibus se sequestrantes, ad cœlestes dignitates simul extolluntur.*